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Kolorowych jajeczek, wełnianych
owieczek, rozkicanych króliczków,

pyszności w koszyczku! 
A przede wszystkim udanego

uciekania w dniu Wielkiego Lania!



Smacznej szynki i jajeczka w ten
świąteczny ranek, a w koszyczku

wielkanocnym samych
niespodzianek.

 
Szczere życzenia, radosnych i miłych

Świąt Wielkanocnych, smacznego
Święconego oraz mokrego Dyngusa



W imieniu społeczności

uczniowskiej składa
redakcja  

SP News Osowo.







Aktualności ze szkolnego korytarza

21 marca świętowaliśmy Pierwszy Dzień
Wiosny oraz Dzéń Jednotë Kaszëbów
pod hasłem: Dnia Jedności i Pokoju.

Wszyscy przemaszerowaliśmy 
w barwnym korowodzie z Marzanną,

aby pożegnać zimę.🌞🌬
 Ponadto Samorząd Uczniowski

przygotował kiermasz kaszëbsczégò
kùcha, z którego dochód trafi do

uchodźców, którzy mieszkają na terenie
gminy Karsin. 

Ostatnim punktem, wśród atrakcji tego
dnia, było wspólne ognisko oraz zabawy

integracyjne na boisku przygotowane
przez uczennice z klasy ósmej. 🙃👏

Ten wyjątkowy dzień w szkole upłynął 
w bardzo miłej i serdecznej atmosferze

oraz sprawił nam ogromną frajdę! 🙂
Bardzo dziękujemy wszystkim, którzy

włączyli się w przygotowanie tego dnia
oraz dostarczyli słodkości na nasz

kiermasz.






Konkursy 



OBRZĘDY i ZWYCZAJE
WIELKANOCNE

Wielki Czwartek 
Wielki Piątek

Wielka Sobota 
Niedziela Wielkanocna

W tym dniu milkną kościelne
dzwony, które według wierzeń
ludowych odpędzały demony 

i pioruny. Na znak żałoby
zastępują je kołatki. Od tego

dnia przez sześć kolejnych dni
nie można było prać kijanką,
rąbać drzewa, młócić i prząść.

W Wielki Piątek gotowano jaja,
następnie wykonywano z nich
pisanki, które Wielką Sobotę

święcono. W wodzie pozostałej 
po gotowanych jajach dziewczęta
myły włosy. Powszechnie myto się

również w wodzie, w której
zmywano naczynia używane

 do zarabiania ciasta.

Wielka Sobota to dzień żałoby. 
W tym dniu Katolicy korzystają 

z sakramentu pokuty,
 a w godzinach porannych 

w kościołach tradycyjnie święci
się pokarmy.

 W koszyczku wielkanocnym musi
znaleźć się: wędlina, sól oraz

pieprz, jajko, baranek, chleb, a
także ciasto.

Tradycyjnie spożywa się wtedy
żurek (w niektórych regionach

barszcz biały lub barszcz
czerwony), jajka faszerowane,

baby wielkanocne oraz mazurki.
Zgodnie ze staropolskim

zwyczajem, centralne miejsce
 na wielkanocnym stole powinien

zajmować baranek, będący
symbolem ukrzyżowanego 

i zmartwychwstałego Chrystusa.
Patrycja Labuda



      Pani Dyrektor obchodzi Święta Wielkanocne z najbliższą rodziną i  spodziewa się
obfitego zajączka. Natomiast w koszyczku wielkanocnym u p. Sylwii znajdą się: chleb,

babka, masło, kiełbasa, sól, chrzan, oraz oczywiście jajko.



              Pani Emilka obchodzi Święta Wielkanocne również z najbliższymi i ma nadzieję,
że zajączek przyniesie w tym roku dużo słodkości. W koszyczku ze święconką u p. Emilki

z pewnością znajdą się: chleb, babka, masło, wędlina, sól i jajka.



              Pani Malwina obchodzi Święta Wielkanocne w gronie rodzinnym, liczy
 na dużego zajączka

 i spodziewa się, że wszyscy uczniowie z poszczególnych klas zaczną się pilniej 
uczyć języka angielskiego. 

U p. Malwiny w koszyczku wielkanocnym na pewno znajdą się: 
chleb, ciasto, masło, wędlina, sól, chrzan 

i oczywiście jajka.



                    Bardzo dziękujemy za rozmowę i życzymy radosnych Świąt! 

                                                                                                                A. Miszewska, P. Labuda

NASZA 
ŚWIĄTECZNA SONDA 


Zapytaliśmy p. Sylwię,
p. Emilkę i p. Malwinę 

o to jak spędzają
Święta i co planują
przygotować z tej

okazji.



Dzień bez plecaka, czyli...?
Wyobraźnia nie zna granic! 💥💪

Dziś Samorząd Uczniowski
zorganizował w szkole

#Dzieńbezplecaka. Co oznacza to 
w praktyce? 

A mianowicie wszystkie podręczniki,
zeszyty, piórniki i inne niezbędne
rzeczy mogły zostać zabrane do

szkoły dosłownie we wszystkim. 🙆‍♀️👀
Wykazaliście się niezwykłą

kreatywnością!
Brawo 👏👏👏

Dziękujemy wszystkim za włączenie
się w tę akcję i zachęcamy do

udziału w kolejnych. 😉



Wielki Tydzień na Kaszubach, abò jak
 stôri zwëk kôże...

Środa Popielcowa - rozpoczyna okres Wielkiego Postu, który dawniej dla Kaszubów (w pewnym stopniu również
 i dzisiaj) oznaczał wyrzeczenie się potraw mięsnych. Na stołach w tym okresie dominowały zupy owocowe, żur
 i śledzie. Dawniej wierzono, że w nocy z wtorku na środę wśród bawiących pojawiał się diabeł i przeganiał tych,

 którzy zbyt długo się bawili. Na okres postu chowano instrumenty muzyczne –
 w tym okresie zabronione były bowiem wszelkie zabawy.



Niedziela Palmowa - to czas święcenia gałązek wierzby i bukszpanu. „Kotki” z gałązek wierzbowych połykało się, 

co miało chronić przed chorobami gardła. Palmy z Niedzieli Palmowej były palone, a popiół z nich i służył 
do posypywania głów w kolejną Środę Popielcową. Kaszubi oczekiwali Niedzieli Palmowej z radością,

 gdyż obwieszczała ona nadchodzącą już za siedem dni Wielkanoc.



Wielki Czwartek – gospodynie sadziły kwiaty i młode drzewka. Wierzyły, że sadzone w ten dzień rośliny będą dorodne.
Tego dnia barwiło się również jajka. Nie były to pisanki, ale kraszanki. Są to jajka barwione naturalnie

 na jeden kolor. Czerwone i brązowe uzyskiwało się poprzez barwienie łuskami cebuli, niebieskie – z czerwonej kapusty
lub płatków kwiatu bławatka, zielone – najczęściej z wywaru z pędów młodego żyta. Często kraszanki smarowano

słoniną, aby pięknie błyszczały.



Wielki Piątek – to ścisły post, w trakcie którego domownicy biczowali się nawzajem gałązkami jałowca w celu uczczenia
pamięci o Męczeństwie Pańskim. Poza tym gospodynie w ten dzień zamiatały całą izbę oraz wyrzucały ukradkiem śmieci

poza podwórko, aby odgonić robactwo. Zamartwianie i modlitwa były nieodłącznym elementem Wielkiego Piątku.





Wielka Sobota – w kościele paliło i święciło się nowy ogień. Węgle ze starego paleniska służyły do ochrony domów
 i obór przed złem i czarownicami. Na Półwyspie Helskim chłopcy właśnie w ten dzień rozbijali ochoczo misę z żurem

 co symbolizowało wyczekiwany koniec poszczenia. Wielka Sobota była również dniem święcenia pokarmów w kościele.





W pierwsze święto wielkanocne, przed wschodem słońca, udawano się do pobliskich rzek lub potoków, aby obmyć
twarz, a nawet wykąpać się. Wierzono, że woda wielkanocna gwarantowała zdrową i piękną cerę oraz leczyła choroby

skórne. Istniał też zwyczaj składania sąsiadom Wesołego Alleluja, któremu towarzyszyło obdarowywanie się
pomalowanymi jajkami. Po uroczystości kościelnej następowało śniadanie, a na stole gościły jajecznica na boczku,

czernina oraz młodzowi kùch, czyli ciasto drożdżowe.





Zwyczajem praktykowanym w drugi dzień Wielkanocy jest Dyngus. Na Kaszubach znany jest dyngus polegający na
smaganiu po nogach „dyngowaniu” gałązkami jałowca, od którego wykupić się można ofiarowując jajka. Chłopcy

chodzili od domu do domu smagając nimi dziewczęta po nogach. Dziewczęta chętnie znosiły ból wierząc, że im bardziej
będą podrapane tym większe będą miały powodzenie i szybsze zamążpójście. W poniedziałek wielkanocny przychodził

też Zajc (Zając), który zostawiał dzieciom prezenty we wcześniej przygotowanym gnieździe. Niegdyś takie gniazdo
umieszczano w ogrodzie czy stodole, a obecnie w domu, gdzie funkcję gniazda pełni zwykle koszyk.

                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                       Michał Szulc



PRZEPIS NA DOMOWE LODY
SKŁADNIKI

-2 duże banany 
-8g. cukru

-biała czekolada [opcjonalnie] 
SPOSÓB PRZYGOTOWANIA:

-włożyć banany do woreczka i rozdrobnić,
-pokruszyć czekoladę na drobne kosteczki,

-do masy dodać cukier oraz [białą czekoladę
opcjonalnie]

-następnie masę włożyć do zamrażarki
 na około 3 godz.

GOTOWE, SMACZNEGO !!!

PRZEPIS NA LEMONIADĘ ARBUZOWĄ
SKŁADNIKI:

-1,5kg arbuza obranego ze skóry
-2 cytryny

-2l wody niegazowanej 
-100ml wrzątku 

-5 łyżeczek cukru 
SPOSÓB PRZYGOTOWANIA:

-do 100 ml wrzątku dodaj cukier, dokładnie
wymieszaj i zostaw do wystygnięcia,
-arbuza włóż do blendera i zblęduj na

gładką masę,
-masę przetrzyj przez sitko, aby pozbyć się

pestek,
-dodaj wyciśnięty sok z 2 cytryn i wszystko

dokładnie wymieszaj.
GOTOWE!!










KĄCIK KULINARNY

 J. Winczewska



Film pt.„Fantastyczne zwierzęta” to następna 
z opowieści o Harrym Potterze. Cała akcja

rozgrywa się na początku XX wieku. Głównym
bohaterem filmu jest Newt Skamander, który 
w swojej walizce trzyma magiczne zwierzęta.

Główny bohater  poznaje Tine Goldstein, 
a następnie jej siostrę. Cała trójka zaprzyjaźnia

się, przeżywając razem mnóstwo przygód. 
W międzyczasie podczas wizyty w banku Newt
przypadkiem zamienia się walizką z Jackobem

Kowalskim, piekarzem, który jest mugolem
(zwykłym człowiekiem). W ciągu całego filmu nasi

bohaterowie przeżywają wiele ciekawych
przygód. 

Zachęcam do obejrzenia tej produkcji wszystkim
osobom,  które lubią fantastykę.

7 kwietnia tego roku spodziewamy się następnej
- trzeciej już części „Fantastycznych zwierząt" 

 pod tytułem "Tajemnice Dumbledora”. 
Polecam i zapraszam do kina.😊



                                                                   Zosia Bernady




FILMOTEKA 



Alan Lepak





Świat malucha



Pokoloruj obrazek.

Pomysły na nudę!



WIELKANOC W RÓŻNYCH KRAJACH
Wielkanoc jest obchodzona na całym świecie.

Jednak każdy kraj ma swój sposób na świętowanie,
który dla nas może wydawać się nietypowy 

W Irlandii w Wielką Sobotę odbywa się pochód, którymu przewodzi lokalny
rzeźnik. Niesie on zawieszonego na kiju śledzia, którego mieszkańcy biją

pałkami. Śledź zostaje wrzucony do rzeki,
 co symbolizuje koniec postu. 

We Finlandii dzieci przebierają się za czarownice i proszą ludzi na ulicach
 o czekoladowe jajka. W niektórych częściach tego kraju w Niedzielę Wielkanocną

pali się ogniska. Według nordyckiej tradycji płomienie odpędzaja czarownice,
ktore latają na miotłach między Wielkim Piątkiem,

 a Niedzielą Wielkanocną.

W USA odbywa się ,,Wielkanocne turlanie jajek". Zabawa polega na toczeniu
barwnej pisanki dużą, drewnianą łyżką. W Stanach Zjednoczonych organizuje
się konkursy na najpiękniesze nakrycie głowy. Na kapeluszach pojawiają się

jajka, króliki, kurczaki i wiele innych ozdób.

W Australii symbolem Świąt wielkanocnych nie jest zajączek, lecz
wielkołuch króliczy zwany Bilby. To on chowa przed dziećmi

czekoladowe jajka, które potem szuka cała rodzina. 

W niektórych krajach Afrykańskich kościoły i domy są dekorowane ozdobami
zwanymi ,,vitenge" i ,,kanga". Dekoracje te przypominają motyle. 

Są wykonane z kwiatów i liści bananowca. Mieszkańcy Afryki gromadzą się
przed kościołem by tańczyć i śpiewać. 

M. Winczewska



KRZYŻÓWKA 
   

1.W te święta dzieci czekają na zajączka.
2.Przylatują na wiosnę.

3.Bardzo jasny odcień nieba – nazwa koloru.
4.Malujemy je na Wielkanoc.

5.Nazwa jednego z wiosennych miesiąców.
6.Słyszymy je wiosną za oknem…

7.Rozkwitają…
8.Świeci mocniej i częściej niż zimą.

9.W marcu następuje zmiana…. i często
kolejnego dnia jesteśmy senni. 
10.Obowiązkowo w święconce…

11.Przylatuje na początku wiosny, jako jej
zwiastun.








MY RÓWNIEŻ SOLIDARNI Z UKRAINĄ
Szyjemy dla Ukrainy Emotkowe

Pożeracze Smutków!🤩
Dzisiaj p. dyrektor Sylwia Gruchała

wraz z przedstawicielkami
Samorządu Uczniowskiego

przekazały nasz dar na ręce Braci
 z Towarzystwa Ducha Świętego z

Dąbrowy, którzy obdarują nimi
dzieci z Ukrainy przebywające pod

ich opieką.💪☺️
Projekt realizował najważniejsze

kompetencje uczniów: kreatywność,
samodzielność, odpowiedzialność 

i wrażliwość, uczył empatii i pomocy
dla innych. 💙💛



Dzień Szalonej Fryzury w naszej
szkole sprawił, że na korytarzu

szkolnym zaroiło się od
fantazyjnych i kolorowych
uczesań. Uczniowie puścili
wodze fantazji i mogliśmy

podziwiać kunsztowne upięcia
włosów dziewcząt oraz barwne

irokezy czy mini kucyki 
u chłopców. 😁

Pomysł z eksperymentowaniem
na głowie spodobał się, 

na szczęście były to
jednodniowe metamorfozy…😉
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